XXIII. Sed et bellum Volscum imminabat, et civitas, sicut ipsa discors, intestino inter Patres plebemque flagrabat odio, maxime propter nexos ob aes alienam. Fredebant, *se, fors pro libertate et imperio dimicantes, domi a civibus captos et oppressos esse, tantiorumque in bello, quam in pace, inter hostes, quam inter cives, libertatem plebis esse.* invidiamque eam, sua sponte gliscentem, insignis unius calamitas accendit. Magno natu quidam eum omnium malorum suorum insignibus se in sortum projecit. oblitus erat squalore vestis, foedior corporis habitus pallore ac macie perempti. Ad hoc, praemisissa barba et capilli efferaverant speciem oris. Nolentibus tamen in tanta deformitate, et ordines duxisse aiebant, atque militiae decora vulgo, miserantes eum, jactabant. *tipse, testes: non estiarum aliquot locis pugna-*

rum, cicatrices adverso pectore ostentabat. Scissitantibus unde ille habitus? unde deformitas? cum circumfusa turba esset prope in concisionis modum, Sabine bello, ait, *se militantem, quia propter populationes agri non fractu modo carueris, sed villa incensa fueris, direpta omnia, pecora abacta, tributum iniquo suo tempore imperatum, aus alienum fecisse: id cumularum usuris, primo se agro puzerno avitque exuisse, deinde fortunis aliis: postremo, velut tabem, pervenisse ad corpus. Ductum se ab creditoribus, non in servitium, sed in ergastulam et carnificianam esse.* Inde ostentare tergum, foedum recentibus vestigiis verberum. Ad haec visa auditaque clamor ingens oritur. Non jam foro se tumultus continet, sed passim totam urbem pervadit. Nexu victi solutique se undique in publicum proripiunt; implorant Quiritium fidem. Nullo loco desit seditionis voluntarius comes. multis passim agminibus per omnes vias cum clamore in forum curritur. Magno eum periculo suo, qui forte Patrum in foro erant, in eam turbam inciderunt. nec temperatum manibus foret, ni prope consules, P. Servilius et Ap. Claudius, ad comprimendam seditionem intervenissent. In eos multitudo versa, ostentare vincula sua deformitatemque aliam. Haec se meritos dicere, exprobrantes suam quisque prius alibi militiam. Postulare multo minaciter magis, quam suppliciter, ut senatum vocarent: curiamque ipsi, futuri arbitri moderatoresque publici consilii, circumstant. Pauci admodum Patrum, quos casus obtulerat, contracti ad consules: ceteros metus non curia modo, sed etiam foro arcebat. nec agi quidquam per infrequentiam poterat senatus. Tum vero eludi atque extrahi se multitudo putare; et, Patrum, qui absissent, non casu, non metu, sed impediendas rei causae abesse, et consules ipsos tergiversari; nec dubie ludibrio esse miseras suas. Jam prope erat, ut ne consulum quidem maiestas coherceret iras hominum: cum, incerti, morando, ac veniendo, plus periculi contraherent, tandem in senatam veniunt: frequentique tandem curia, non modo inter Patres, sed ne inter consules quidem ipsos, satis conveniebat. Appetit vehementer ingenii vir, imperio consulari rem agendam cautebat: uno aut

alte

altero arrepto, quieturos alios. Servilius, lenibus remediis aptior, concitatos animos flecti, quam frangi, putabat cum tutius, tum facilius esse.

XXIV. Inter haec major alius terror. Latini equites cum tumultuoso advolant nuntio: *Volsos infesto exercitu ad urbem oppugnandam venire.* quae audita (adeo duas ex una civitate discordia fecerat) longe aliter Patres ac plebem affecere. Exultare gaudio plebes; *ulores superbiae Parrum adesse dicere Deos.* alius alium confirmare, *ne nomina darent: cum omnibus potius, quam solos, perituros. Patres milisarent, Patres arma caperent, ut penes eosdem pericula belli, penes quos praemia, essent.* At vero curia, moesta ac trepida ancepiti metu et ab cive et ab hoste, Servilium consulē, cui ingenium magis populare erat, orare, ut tantis circumventam terroribus expediret rempublicam. Tum consul, misso senatu, in concionem prodit. ibi curae esse Patribus ostendit, ut consulatur plebi ceterum deliberationi de maxima quidem illa, sed tamen parte civitatis, metum pro universa republica intervenisse. nec posse, cum hostes prope ad portas essent, bello praevertisse quidquam: nec, si sit lamento aliquid, aut plebi honestum esse, nisi mercede prius accepta, arma pro patria non cepisse; neque Patribus satis decorum, per metum potius, quam postmodo voluntate, afflictis civium suorum fortunis consuevissent. Concioni deinde edicto addidit fidem, quo edixit, *Ne quis civem Romanum victum aut clausum teneret, quo minus ei nominis edendi apud consules potestas fieret. Ne quis militis, donec in castris esset, bona possideret, aut venderet: libros nepotesve ejus moraretur.* Hoc proposito edicto, et, qui aderant nexi, profiteri extemplo nomina; et undique ex tota urbe propicientium se ex privato, cum retinendi jus creditori non esset, concursus in forum, ut sacramento dicerent, fieri. Magna ea manus fuit; neque aliorum magis in Volsco bello virtus atque opera enituit. Consul copias contra hostem educit: parvo dirimente intervallo castra ponit.

XXV. Proxima inde nocte Volsci, discordia Romana freti, si qua nocturna transitio proditione fieri possit, tentant castra. Sensere vigiles: excitatus exercitus: signo dato concursum est ad arma. Ita frustra id inceptum Volscis fuit, reliquum noctis utrinque quieti datum. Postero die prima luce Volsci, fossis repleta, vallum invadunt. Jamque ab omni parte munimenta vellebantur, cum consul, quanquam cuncti undique, et nexi ante omnes, ut signum daret, clamabant, experiendi animos militum causa parumper moratus, postquam satis apparebat ingens ardor, dato tandem ad erumpendum signo, militem avidum certaminis emit. Primo statim incursum pulsi hostes: fugientibus, quoad insequi pedes potuit, terga caesa: eques usque ad castra pavidos egit. mox ipsa castra, legionibus circumdatis, cum Volscos inde etiam pavor expulisset, capta direptaque. Postero die ad Sueffam Pometiam, quo confugerant hostes, legionibus ductis, intra paucos dies oppidum capitur: captum praedae datum. inde paulum recreatus egens miles. Consul cum maxima gloria sua victorem exercitum Romanum reducit. decedentem Romanam Ecetranorum Volscorum legati, rebus suis timentes post Pometiam captam, adeunt. His ex senatusconsulto data pax, ager ademtus.